De Arusp

He cognoit, quemadmodum... no modo vici, vici enim... viro nunc mea volumus... propter saltem meum... periculum, vici enim... tenet tamen huiusmodi... ut etiam adiuuante... minaretur, voce eius... etiam huiusmodi... et, si contentus sit... corferre, huiusmodi... habuit, que est ad me... audire, cum huiusmodi... scris, & orationis... giones neglige, vici... co rili: huiusmodi... contra illi pro religio... atque facta, que vici... huiusmodi vici... expectat de publicis... religio... huiusmodi... huiusmodi... no poterit de... huiusmodi... ad ista religio... multo maxima ex parte... ta, in hac vici... creuit lenius, ut de locis... mea demole... (ut dicit)... primi inimicus ipse in... Clodius confectus, ac... lus Romanus, cuius est... dicitur huiusmodi... huiusmodi... ut de meo... in nostris dubitationibus... respondo, ac verbo liber... naris criminis, de... huiusmodi... temp Populo Ro. semp... golum ee vilius est. Ar... Q. Metellus, G. Laberius, M. L... Lepidus, L. Claudius Rex... Q. Cornelius, P. Albin... dita, maxima frequentia... omnes liberauerunt. Neg... vici, ylla de re, ut de cog

De Aruspici. Responsis. Fo. CLXXII.

ille cognouit, quemadmodū armatū ciuem, qui lapidibus, qui ferro alios fugaret, alios domi cōtineret: qui urbem totam, qui curiam, qui forū, qui tēplū, omnia cede, incendiisq; terreret: nō modo vici, verū etiā vincire oporteret. Huic ego, & tali, & ita de me, ac de patria merito, viro nūq; mea voluntate praeipiam, eū praesertim reū, cuius ille inimicitias nō solū suscepit propter salutem meam, verū etiā appetiuit. sed si etiā nūc, illaqueatus iam omnū legum periculis, irretitus odio bonorū omnū, expectatione supplicii iam nō diuturna implicatus, feretur tamen haesitans, & in me imperiū impeditus facere conabitur, resistam: & aut concedere, aut etiā adiuuante Milone, eius conatum refutabo. velut hesternō die, cū mihi stanti tacēs minaretur, voce tantū attigi legum initiū, & iudicii. confedit ille, conticui. diem dixisset, vt fecerat: fecissem vt ei statim terribus a praetore dies diceretur, atq; hoc sic moderetur, & cogitet, si contentus sit his sceleribus, quae cōmisit: iam consecratum Miloni: si qđ in me telum intorserit, statim me esse arrepturū arma iudiciorū, atq; legum. Atq; paulo ante P. C. cōcionem habuit, quae est ad me tora delata: cuius concionis primū vniuersum argumentū sententiāq; audite. cū riseritis impudentiā hominis, tum a me de tota cōcione audietis. De religionibus sacris, & ceremoniis est concionatus Patres conscripti Clodius: P. inquit Clodius sacra & religiones negligi, violari, pollui, questus est. Nō mirū, si hoc vobis ridiculū videretur. & sua concio risit: hominē quomodo ipse gloriari solet, ducentis confixū senatuscōsultis, quae sunt oīa contra illū pro religionibus facta: hominēq; illū, qui puluinaribus Bonae deae stuprū intulerit: eaq; sacra, quae viri oculis, ne imprudentis qđe aspici fas est, nō solū aspectu virili, sed flagitio stuproq; violari: in cōcione de religionibus neglectis cōqueri. Itaq; nūc proxima cōcio eius expectat de pudicitia. Quid em̄ interest, vtrū ab altaribus religiosissimis fugatus, de sacris & religionibus q̄ratur: an ex fororū cubiculo egressus, pudorē pudicitiaq; defendat? Responsum Aruspicum hoc recens de fremitu, in cōcione recitauit: in quo cum aliis multis scriptū etiā illud est (id qđ audistis) loca sacra, & religiosa, profana haberi, in ea causa esse dixit domū meam a religiosissimo sacerdote P. Clodio consecratā. Gaudeo mihi de toto hoc ostēto, qđ haud scio, an grauissimū multis his annis huic ordini nūciatū sit, datā nō modo iustā, sed etiā necessariā causam eē dicēdi. Reperietis em̄ ex hoc toto prodigio, atq; respōso, vos ex isti⁹ scelere, ac furore, ab impendētib; periculis maximis, prope iam voce Iouis optimi maximi p̄moneri. Sed primū expiabo religionē ad iū mearū, si id facere vete, ac sine cuiusq; dubitatione potero. Sin scrupulus tenuissimus residere aliqs videbit, nō modo patiēti, sed etiā libenti animo portentis deorū immortalū religioniq; parebo. Sed quae tādē est in hac vrbe tāta domus ab ista religionis suspitione tā vacua, atq; pura? Qzq; vestra domus P. C. ceterorūq; ciuium multo maxima ex parte sunt liberae religione, tamē vna mea domus iudiciis omnibus liberata, in hac vrbe sola est. Te enim appello Lentule & Philippe. ex hoc Aruspicum responso decreuit senatus, vt de locis sacris, religiosis, ad hunc ordinem referretis. potestis ne referre de mea domo: quae (vt dixi) sola in hac vrbe omni religione omnibus iudiciis liberata est! quā primū inimicus ipse in illa tēpestate ac nocte Reip. cum cetera scelera stylo illo impuro Sex. Clodius conscripisset, ne vna quidem attigisset litera religionis. Deinde eandem domū, Populus Romanus, cuius est summa potestas omnū rerum, comitiis Centuriatis omnū aetatis, or̄ dīnūq; suffragiis, eodē iure esse iussit, quo fuisset. Postea vos P. C. nō qđ dubia res esset, sed vt huic furiae, si diutius in hac vrbe, quā delere cuperet, maneret, vox interdiceret, decreuistis vt de mearū ad iū religione ad Pontificum Collegium referretur. quae tanta religio est! quae nō in nostris dubitationibus, atq; in maximis superstitionibus, vnius P. Seruiliū, ac M. Lucullū responso, ac verbo liberemur! De sacris publicis, de Ludis maximis, de deorū Penatū Vesteq; matris ceremoniis, de illo ipso sacrificio, qđ fit pro salute Populi Romani: qđ post Romā cōditā, huius vnius casti tutoris religionū, scelere violatū est: qđ tres Pontifices statuissent, id semp̄ Populo Ro. semp̄ senatui, semp̄ ipsis diis immortalib; satis sanctū, satis augustū, satis religiosum eē visum est. At vero meā domū P. Lētulus Cons. & pōtifex, P. Seruilius, M. Lucullus, Q. Metellus, Glabrio, M. Messala, L. Lētulus Flamē Martialis, P. Galba, Scipio, C. Fannius, M. Lepidus, L. Claudius Rex sacrorū, M. Scaurus, M. Crassus, C. Curio, Sex. Caesar Flamē Quirinalis, Q. Cornelius, P. Albinouanus, Q. Terētius pōtiffices minores, causa cognita duobus locis dicta, maxima frequētia amplissimorū, ac sapientissimorū ciuiū astāte, omni religione vna mēte omnes liberauerunt. Nego vnq; post sacra cōstituta, quorum eadem est antiquitas, quae ipsius vrbis, vlla de re, ne de capite quidem virginum Vestalium, tam frequens collegium iudicij

Clodius stuprū intulit puluinaribus Bonae Deae.

Ludi maximī. Vestā mater. Triū Pontificū potestas.

Oratio

caste, quod ad facinoris disquisitionem interest adesse quam plurimos. Ira est enim interpretatio illa pontificum, ut iidem potestatem habeant iudicium. Religionis explanatio vel ab uno pontifice perito referri potest, quod idem in iudicio capitis durum atque iniquum est. tamen sic reperietis: frequenter res pont. de mea domo, quam unquam de ceremoniis virginum iudicasse. Postero die frequentissimus senatus te consule designato Lentule sententiam principum, P. Lentulo, & Q. Metello Consul. referentibus, statuit, cum omnes pontifices qui erant huius ordinis adessent: ceteri alii qui honoribus Populi Romani antecederent, multa de collegii iudicio verba fecissent, omnesque iidem scribendo adessent: domum meam iudicio pontificum religione liberatam videri. De hoc igitur loco sacro potissimum videntur Aruspices dicere, qui locus solus ex privatis locis omnibus hoc precipue ius habet, ut ab ipsis, qui sacris praesunt, sacer non esse iudicatus sit. Verum referte quod ex S. C. facere debetis: aut vobis cognitio dabitur, qui primi de hac domo sententiam dixistis, & eam religione omni liberastis: aut senatus ipse iudicabit, qui uno solo illo Antistite sacrorum dissentiente frequentissimus antea iudicavit: aut id quod certe fiet, ad Pont. reicietur, quorum auctoritati, fidei, prudentiae maiores nostri sacra religionisque & privatas & publicas commendaverunt, quid ergo hi possunt aliud iudicare, ac iudicaverunt? Multae sunt domus in hac urbe, P. C. atque haud scio an pene cunctae iure optimo, sed tamen iure privato, iure hereditario, iure auctoritatis, iure mancipii, iure nexi: nego esse ullam domum aliam, privato eodem quoque optima lege, publico vero omni principio & humano & diuino iure munitam, quam primum aedificat ex auctoritate senatus pecunia publica: deinde contra vim nefariam huius gladiatoris tot senatusconsultis munita, atque sepra est. Primum negotium hisdem magistratibus est datum anno superiore, ut curarent, ut sine vi mihi aedificare liceret, quibus in maximis periculis uniuersa Respublica commendari solet. deinde cum ille saxis, & ignibus, & ferro vastitatem meis aedibus intulisset, decreuit senatus eos qui id fecissent, lege de vi, quae est in eos qui uniuersam Respublicam oppugnassent, teneri. Vobis vero referentibus o post hominum memoriam fortissimi atque optimi consules, decreuit idem senatus frequentissimus: qui meam domum violasset, contra Respublicam esse facturum. Nego villo de ope publico, de monimento, de templo, tot senatus extare consulta, quot de mea domo: quam senatus unquam, post hanc urbem constitutam, ex aedibus Pontificibus liberandam, a magistratibus defendendam, a iudicibus puniendam putaret. P. Valerio pro maximis in Respublica beneficiis data domus est in villa publica. at mihi in palatio restituta, illi locus, at mihi parietes atque tectum, illi quam ipse privato iure tueretur, mihi quam publice magistratus omnes defenderet. Quae quidem ego, si aut pro me, aut ab aliis haberem, non predicarem apud vos, ne nimis gloriari viderer, sed cum sint mihi data a vobis, cum ea attentetur eius lingua, cuius antea manu euerfa vos mihi & liberis meis, manibus vestris reddidistis: non ego de meis, sed de factis vestris loquor: nec vereor, ne haec mea vestrorum beneficiorum predicatio, non grata potius, quam arrogans videatur. Quae si me tantis laboribus perfunctum, efferret aliquando ad gloriam in refurandis maledictis improborum hominum tamen animi quidam dolor, quis non ignosceret? Vidi enim hesternum die quendam murmurantem: quem aiebant negare, ferre me posse, quia cum ab hoc eodem impurissimo patricida rogarer, cuius essem civitatis: respondi me probantibus & vobis & equitibus Romae eius esse, quae carere me non potuisset. Ille, ut opinor, ingemuit. Quid igitur responderem? quare ro ex eo ipso, qui ferre me non potest, me civem esse Romanum? literate respondi sem. an tacuisssem: desertum negotium, potest quisquam vir in rebus magnis cum invidia versatus, satis graviter contra inimici contumeliam sine sua laude respondere? At ipse non modo respondet quod quid potest, cum est laesissimus: sed etiam gaudet, se ab amicis quid respondeat, admoneri. Sed quam mea causa expedita est, videamus nunc, quid Aruspices dicant. Ego enim fateor me & magnitudinem ostendi, & gravitate respondi, & una, atque constanti Aruspicum voce esse promotum. Neque is sum, qui si cui forte videor plus quam ceteri, quae aequae atque ego, sunt occupati, versari in studio literarum, his delecter, aut utar omnino literis, quam nostros animos deterreret, atque auocaret a religione. Ego vero primum habeo auctores, ac magistros religionum colendarum maiores nostros: quorum mihi fuisse tanta sapientia videtur, ut satis superque prudentes sint, qui illorum prudentiam non dicam assequi, sed quanta fuerit, perspicere possint, qui stas solennisque ceremonias, pontificatu: rerum bene gerendarum auctoritates, augurio: fatorum veteres predicationes Apollinis, vatum libris: portentorum explanationes, Hetruscorum disciplina contineri putarunt, quae quidem tanta est, ut nostra memoria primum Italici belli funesta principia, post Syllani Cinnanicque temporis extremum pene discrimen, tum hanc recentem urbis inflammandae, delendique imperii coniurationem

Literate respondere.

Priscorum
Rom. studium
religionis.

De Aru

non obsecrare nobis pa
pientissimoly, & dicit
percepta video, et
deantur, et enim qu
tanta mente sunt,
fieri poterat, aut cu
nari, & facti, & retent
nec robore Gallos, nec
tis ac terre domestico
vna sapientia, & deo
tione, & superantibus
litas, non solum aures, ad
frenu, miro Arusp
trari, dicit dicitur
urbano est strepitus qu
lis, quos poer ferunt
tu non magis aliquid
fratationes decretas esse
latis expatio debeat, sed
tolq, quos ludos, te app
nes, quos ludos, & C
terminum, aut coactum
brant, quae sunt iudi
& pro collegis tuis, & p
re esse pollent: oia solent
igit Aruspices ludos mi
tates, neq, illa mater des
voluptu tu tu Megale
bus iam queri liceret, vi
quili religioso tepente
tu Ca. Lentule eade vi
aspectu rui itans senatu
munitudini SPQR, v
guitis tradidisset. An li
marrimus si terra non te
uitandi sunt non rite fac
tione placant: si iudi ab
lati sunt, si civitati vniu
pro sitis pene functis: d
mus ea, quae de quo, & de
pollant, pene ad coactum
mora cu quodsi sit ep
dicia ostendit, & pericul
tio nostri, inuictos ante
voluerunt: qui sunt mo
populi consensum senatu
lites impura pollueret
mus afferbant, quo mar
rum religio tanta est, ut
dem verbo appellant La
noie suscepta declarat
rum Megalefia fuerunt.
teminis nobiscum ludos
marum, inquinatum, per a

De Aruspici. Responsis. Fo. CLXXIII.

non obscure nobis pauloante p̄dixerint. Deinde etiā cognouī multa hoīes doctissimos sapientissimosq; & dixisse, & scripta de deorū immortalū numine reliquisse: quę q̄q̄ diuinitus perscripra video, tñ eiusmodi sunt, vt ea maiores nostri docuisse illos, nō ab illis didicisse videantur. etenim quis est tā vecors: qui aut cū suspexerit in cælū, deos esse nō sentiat: & ea, q̄ tanta mente fiunt, vt vix quisq; arte vlla ordinē rerum ac vicissitudinē persequi possit, casu fieri putet: aut cū deos esse intellexerit, non intelligat eorū numine hoc tantū imperium esse natū, & auctū, & retentū! Q̄ volumus P. C. licet ipsi nos amemus, tñ nec numero Hispanos, nec robore Gallos, nec calliditate Pœnos, nec artibus Gręcos, nec deniq; hoc ipso huius gentis ac terrę domestico natiuoq; sensu Italos ipsos, ac Latinos, sed pietate, ac religione, atq; hac vna sapientia, q; deorū immortalū numine oīa regi, gubernariq; perspeximus, oēs gētes nationesq; superauimus. Quare ne plura de re minime loquar dubia, adhibete aīos: & mētes vestras, non solū aures, ad Aruspiciū vocē admouete: q; in agro Latiniēsi auditus est strepitus cū fremitu. mitto Aruspices: mitto illā veterē ab ipsis diis immortalibus, vt hoīm fama est, Heruricię datā disciplinā: nos nōne Aruspices esse possumus! Exauditus in agro pp̄inquo, & sub urbano est strepitus quidā recōditus, & horribilis fremitus armorū. quis est ex gigantibus illis, quos poetę ferunt bellū diis immortalibus intulisse, tā impius: qui hoc tā nouo tātoq; motu non magnū aliquid deos populo Ro. p̄monstrare & p̄cinere fateat: de ea re scriptū est, postulationes decretas esse Ioui, Saturno, Neptuno, Telluri, diis cęlestibus, audio quib; diis violatis expiatio debeat. sed hominū ob quę delicta quęro, ludos minus diligenter factos, pollutosq; quos ludos: te appello Lentule: tui sacerdotii sunt tenę, curricula, p̄centio, ludi, libariones, epuleq; ludorū: P. C. vosq; p̄cifices, ad quos Epulones Iouis Optimi Max. si quid est p̄missum, aut cōmissum, afferūt, quorū de sententia illa eadē renouata, atq; instaurata celebrant: qui sunt ludi minus diligēter facti: quāto aut quo scelere pollutū! Respōdebis & pro te & pro collegis tuis, & pro pontificū collegio, nihil cuiusq; aut negligētia contēptū, aut scelere esse pollutū: oīa solēnia ac iusta ludorū, oībus reb; summa cū cerimonia esse seruata. Quos igit̄ Aruspices ludos minus diligēter factos pollutosq; esse dicunt: eos, quorū ipsi dii immortales, atq; illa mater dea, te te Cn. Lentule, cuius ab auia manibus esset accepta, spectatōrē esse voluit: q; ni tu Megalesia illo die spectare voluisses, haud scio an viuere nobis, atq; his de rebus iam queri liceret. vis em̄ innumerabilis incitata ex oībus vicis collecta seruorum, ab hoc edilī religioso repente fornicibus, ostiisq; oībus in scenā signo dato immissa irrupit. tua tum tua Cn. Lentule eadē virtus fuit, quę priuato quondā tuo proauo, te, nomen, imperiū, vocē, aspectū tuū stans senatus, Equites Romani, & oēs boni sequebant, cū ille seruorū eludentium multitudinē S. P. Q. R. vincitū ipso confessu, & cōstrictū spectaculis, atq; impeditū turba & angustis tradidisset. An si ludus cōstitit, aut tibicen repente cōticuit, aut puer ille patrimus & matrimus si terrā nō tenuit, aut tensam, aut lorū omisit: aut si edilis verbo, aut si nutu aberrauit: ludi sunt nō rite facti: eaq; errata expiant: & mentes deorū immortalū ludorū instauratiōne placant: si ludi ab lētitiā ad metū traducti sunt: si non intermissi, sed perempti, atq; sublati sunt: si ciuitati vniuersę scelere eius, q; ludos ad luctū conferre voluit, extiterunt dies illi pro festis pene funesti: dubitabimus quos ludos ille fremitus nūciet esse pollutos: Ac si voluimus ea, quę de quoq; deo nobis tradita sunt, recordari, hęc matrē magnā, cuius ludi violati, pollutū, pene ad cędē & ad funus ciuitatis conuersi sunt, hanc inquā accepimus agros & nemora cū quodā strepitu fremituq; peragrare. hęc igitur vobis, hęc populo Ro. & scelerum in dicia ostendit, & periculorū signa patefecit. nam quid ego de illis ludis loquar: quos in palatio nostris maiores ante templū, in ipso matris magnę cōspectu Megalensibus fieri celebrariq; voluerunt: qui sunt more institutisq; maxime casti, solēnes, religiosi. quibus ludis primū ante populū confessum senatū locū P. Africanus iterū consul ille maior dedit: vt eos ludos hęc lues impura pollueret: quo si quis liber aut spectandi, aut etiā religionis causa accesserat, manus afferbant, quo matrona nulla adiit propter vim cōfessumq; seruorū. Ita ludos eos, quorum religio tanta est, vt ex vltimis terris accersita in hac vrbe cōsederit: qui ludi ne vno quidem verbo appellant Latino, vt vocabulo ipso, & appetita religio externa, & matris magnę noīe suscepta declaret: hos ludos serui fecerūt, serui spectauerūt, tota deniq; hoc edilē seruorum Megalesia fuerunt. Pro dii immortales, qui magis nobiscū loqui possētis, si essētis, versa reminiq; nobiscū: ludos esse publicos pollutos significatis, ac plane dicitis, quid magis deformatum, inquinatū, peruersum, conturbatū dici potest: q̄ omne seruitiū permissū magistratus